2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

Об отчете Председателя Собрания депутатов –
главы Пролетарского сельского поселения за 2024 год
Принято Собранием депутатов

Пролетарского сельского поселения                                                    31.03.2025 года

На основании Регламента Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения и Устава муниципального образования «Пролетарское сельское поселение», Собрание депутатов Пролетарского сельского поселения пятого созыва заслушало ежегодный отчет Председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения Пашко  Светланы Владимировны за 2024 год (согласно приложения), Собрание депутатов Пролетарского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Заслушав отчет Председателя Собрания депутатов – главы Пролетарского сельского поселения Пашко  Светланы  Владимировны за 2024 год признать работу удовлетворительной.
2. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах Администрации Пролетарского сельского поселения
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

	Председатель Собрания депутатов –
глава Пролетарского сельского поселения
	 С.В.Пашко

х. Пролетарский
31.03.2025 года

№ 112
                                                                                                    Приложение

к решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения
от 31.03.2025 № 112
Отчет
председателя Собрания депутатов -главы Пролетарского сельского поселения

о результатах деятельности за 2024 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Пролетарское сельское поселение», Регламентом Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения.

За отчетный период деятельность Собрания депутатов была направлена на исполнение федерального, областного законодательства, а также муниципальных нормативных правовых актов. Приоритетным в работе было принятие мер, направленных на удовлетворение жизненных потребностей жителей поселения.

В Собрании депутатов продолжают действовать 3 постоянные комиссии:

- по мандатным вопросам и депутатской этике;

- по бюджету, налогам и собственности;

- по местному самоуправлению и охране общественного порядка.

В 2024 году работа Собрания депутатов осуществлялась в соответствии с утвержденным планом. Реализуя свои полномочия и поставленные задачи, Собранием депутатов за отчетный период проведено 8 заседаний, рассмотрено 32 вопроса. Столько же принято решений.
       В 2024 году правотворческая деятельность Собрания депутатов, как и в предыдущие годы, была направлена на реализацию и решение раннее поставленных задач: совершенствование нормативно-правовой базы органов местного самоуправления, повышения ее эффективности и качества, нормативно-правовое обеспечение социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения.

      Претерпел некоторые изменения основополагающий документ нашего поселения – Устав. Изменены и дополнены вопросы местного значения и полномочий Администрации Пролетарского сельского поселения, уточнены некоторые вопросы организации деятельности Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения.
     Особое место в работе занимают вопросы экономики и финансов. Рассмотрение и принятие бюджета, равно как и Устава поселения, является основным полномочием Собрания депутатов. В приоритете остаются:
увеличение собственной доходной базы, обеспечение расходов по принятым обязательствам и эффективное использование бюджетных средств.

    Подводя итоги работы Собрания депутатов за 2024 год, учитывая сложившуюся социально-экономическую ситуацию в стране, области, депутатам необходимо и в дальнейшем в тесной взаимосвязи с исполнительными органами власти совершенствовать правовую основу развития муниципального образования. При этом первоочередными задачами депутатского корпуса на 2025 год будут:

Дальнейшее совершенствование нормативной базы, способствующей эффективной деятельности органа местного самоуправления; приведение нормативно-правовых актов в соответствие с федеральным и областным законодательством.

Рациональное расходование средств бюджета муниципального образования. Осуществление контроля за нормативно-правовыми актов, за соблюдением  установленного порядка управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Обеспечение выполнения  наказов избирателей, данных главе Администрации и депутатам. Социальная поддержка пенсионеров, многодетных семей, ветеранов, инвалидов. Противодействие коррупции путем подготовки и принятия решений, свободных от коррупциогенных норм. Обеспечить контроль за ходом выполнения целевых программ.

Выражаю благодарность за конструктивную работу и ответственный подход к решению поставленных задач в прошедшем  году всем депутатам Собрания, которые, несмотря на занятость на рабочих местах, они находят  время для работы в Собрании, для общения с народом, главе Администрации Пролетарского сельского поселения, а также аппарату Администрации сельского поселения.

Анализируя проделанную работу в 2024 году, мы признаем, что не все задуманное удалось реализовать. Этому есть ряд причин объективного и субъективного характера.

Органу местного самоуправления, представительному органу сельского поселения еще много предстоит сделать и в 2025 году, и в последующие годы.

      Главное - это понимание важности той работы, которая ежедневно осуществляется на благо Пролетарского сельского поселения.
PAGE